
D.D.S. n.211 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE BENI CULTURALI

E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 5 VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE PUBBLICO 
E PRIVATO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO il Dlgs. n.42/2004 e s.m. e i  in particolare gli artt.106,107,108;
VISTE le  circolari  dipartimentali  n.165  del  10.05.2005,  n.113665  del  28.11.2007  e  n.181/D  

dell'11.08.2020;
VISTO il D. Lgs 118/2011;
VISTO l'art.7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA la L. R. n. 4 del 17/03/2016;
VISTO il D.M. 9 giugno 2016 del Ministero dell'Economia e Finanze;
VISTA la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020;
VISTO l’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9;
VISTA la  circolare  n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale   Bilancio  e  Tesoro,

Ragioneria Generale della Regione;
PRESO ATTO che la Soprintendenza di Siracusa ha concesso con nota prot. n.7510 del a 24/09/2021 

l’uso a titolo oneroso del Castello Maniace per riprese cinematografiche e che per tale 
eventosono  stati  versati  nel  Bilancio  della  Regione  Siciliana-  Capitolo  7566-  euro  
59.301,62;

PRESO ATTO  che con successiva nota prot. n.7842 del 07/10/2021 la Soprintendenza di Siracusa ha 
prorogato  la  concessione  del  Castello  Maniace  per  giorno  9/10/2021,  per  lo  
smontaggio  delle  attrezzature  cinematografiche,  con  un  versamento  di  euro  
4.235,83 nel Bilancio della Regione Siciliana- Capitolo 7568;

VISTO il D.D.S. 5640 del 27/12/2021 con cui è stata accertata, riscossa e versata sul Capitolo 7568
-esercizio finanziario 2021- la somma complessiva di euro 48.378,45, quale canone per la
concessione d'uso temporaneo del Castello Maniace in occasione di riprese cinematografiche
dal 25 settembre al 8 ottobre 2021 e del 9 ottobre 2021 per le operazioni di smontaggio;

PRESO ATTO che con note prot. n. 7457 del 22.09.2021 e prot. n.- 7842 del 07.10.2021 la Soprintendenza
BB.CC. di Siracusa ha quantificato il mancato introito dello sbigliettamento in favore del
concessionario pari ad € 15.159,00;

CONSIDERATO che con nota prot.  n.  8372 del  27.10.2021 la Soprintendenza BB.CC. di  Siracusa ha
trasmesso la richiesta della società Aditus s.r.l, concessionario per la gestione dei servizi per
il  pubblico  ex  art.  117,  D.  Lgs.  42/20204  presso  il  Castello  Maniace  in  Siracusa,  di
corresponsione del credito per il mancato introito da sbigliettamento nei giorni di chiusura
durante le suddette riprese cinematografiche;

VISTO il ritiro per riesame del DD. n. 163 del 01.02.2022 che qui si intende annullare;
CONSIDERATO che la somma di €  15.159,00 è stata erroneamente versata sul cap. 7568;
RAVVISATA la necessità di dovere procedere all'accertamento della somma di euro 15.159,00 sul Capo 14

Capitolo 7204 codice SIOPE E.3.05.02.03.005;
VISTO il  D.D.G.  n.  3452  del  01/08/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa  Maria

Maddalena  De  Luca  l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  centrale  “S5  –  
Valorizzazione del patrimonio culturale pubblico e privato”; 

VISTO il D.P. Reg. n.4733 del 10/12/2021 con il quale è stato conferito al  Dott. Calogero Franco



Fazio  l’incarico di Dirigente Generale   del Dipartimento regionale dei Beni Culturali  e
dell’identità siciliana di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del  02/12/2021;

VISTA la Legge Regionale n.1 del 22/01/2022;

per le motivazioni di cui in narrativa ed in conformità a quanto in premessa

DECRETA

Art.1 E' annullato il DD n. 163 del 01.02.2022.
Art. 2 E'  accertata,  riscossa  e versata sul  Capitolo 7204 Capo 14 codice SIOPE  codice SIOPE

E.3.05.02.03.005 -  esercizio finanziario 2021- la somma di euro 15.159,00 per il mancato
sbigliettamento, durante la chiusura per riprese cinematografiche presso Castello Maniace dal
25 settembre  al  9  ottobre  2021,  che verrà  corrisposto al  concessionario  Aditus  s.r.l.  con
successivo provvedimento.

Il presente decreto sarà trasmesso  alla  competente Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  BB.CC.  e I.S.
per la registrazione ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa pubblicazione  per esteso sul  sito
internet  della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, 02/02/2022
 Il Dirigente del Servizio

Maddalena De Luca


	D.D.S. n.211 REPUBBLICA ITALIANA

		2022-02-03T10:20:54+0100
	MARIA MADDALENA DE LUCA




